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Vorbemerkung 

In der Berichtszeit vom 21. August bis 20. September 1975 waren die Witte¬ 
rungsverhältnisse für den Gemüsebau - mit Ausnahme im Norden des Bundesge¬ 
bietes - überwiegend günstig. 

Beurteilung der Witterung in % 
der ausgewerteten Berichte für September 1975 

Land 

Niederschläge Temperatur 

in der Berichtszeit 

zu 
gering 

aus¬ 
rei¬ 
chend 

zu 
hoch 

zu 
warm 

nor¬ 
mal 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
NiederSachsen 
Bremen 
Nordrhein-Westfalen 
Hessen 
Rheinland-Pfalz 
Baden-Württemberg 
Bayern 
Saarland 
Berlin (West) 

63 37 
88 12 
79 21 

72 28 
36 60 4 
14 79 7 
4 78 18 
9 81 10 

100 

63 37 

49 51 
48 52 
36 62 

51 
18 
11 
4 

16 

12 

49 
79 
89 
86 
84 

100 
88 

zu 
kalt 

2 

3 

10 

Die Hektarerträge der Gemüsearten, die zum 20. September zur endgültigen 
Ernteschätzung anstanden, lagen im Durchschnitt des Bundesgebietes mit Aus¬ 
nahme der Gurken unter denen des Vorjahres und zwar bei Herbstweiß- und-rot- 
kohl um - 10 bzw. 9 #, bei Herbstwirsing um - 2 bei Sommer- und Herbst¬ 
kopfsalat um - 4 % und bei Buschbohnen um - 13 %• Bei Einlege- und Schäl¬ 
gurken wurden dagegen um 18 bzw. 17 % höhere Durchschnittserträge erzielt. 

Die geringeren Hektarerträge und/oder Flächeneinschränkungen führten in den 
meisten Fällen auch zu kleineren Erntemengen gegenüber dem Vergleichsjahr 
wie z.B. bei Herbstweiß- und -rotkohl (-7 bzw. 4 %), Herbstwirsing (- 21 %), 
Buschbohnen (- 16 #) und Schälgurken (- 3 %)• Bei Sommer- und Herbstkopfsa¬ 
lat ergab sich etwa die gleiche Menge und bei Einlegegurken eine um 27 % 
größere Ernte. 

Die Berechnung der vorläufigen Gemüseernte 1975 (siehe umstehende Übersicht) 
erfolgte anhand der endgültigen Ergebnisse der diesjährigen Gemüsehaupterhe¬ 
bung und der durch die Berichterstatter bereits endgültig ermittelten bzw. 
für die späten Gemüsearten im September vorgeschätzten Hektarerträge. Da¬ 
nach ist aus dem Anbau zum Verkauf der wichtigsten Gemüsearten auf dem Frei¬ 
land mit einer Ernte von rd. 9»99 Mill. dt zu rechnen, die damit um etwa 
1,16 Mill. dt kleiner sein wird als im vorigen Jahr. 

- 3 - 



1 Erntemengen 

1 000 dt 

Gemüseart 1975 

Frühweißkohl 
He rb stweißko hl 
Dauerweißkohl 

Weißkohl zusammen 

198 
1 444 
1 231 
2 873 

Frührotkohl 
Herbstrotkohl 
Dauerrotkohl 
Rotkohl zusammen 

75 
381 
431 
887 

1974- 

197 
1 560 
1 668 
3 425 

76 
398 
588 

1 062 
Frühwirsing 
Herbstwirsing 
Dauerwirsing 

Wirsing zusammen 
Grünkohl 
Rosenkohl 

88 
163 
196 
447 
129 
73 

93 
207 
268 
568 
153 
69 

Frühblumenkohl 
Mittelfrüher und Spätblumenkohl 

Blumenkohl zusammen 
Frühkohlrabi 
Spätkohlrabi 

Kohlrabi zusammen 
Frühjahrskopfsalat 

Sommer- und Herbstkopfsalat 
Kopfsalat zusammen 

Frühjahrsspinat 
Herbstspinat 

Spinat zusammen 
Frühe Möhren 
Späte Möhren 
Möhren zusammen 

Frühe Karotten 

201 

563 
764 

167 
140 

197 
559 
756 
163 
160 

307 
252 
412 
664 

159 
258 
417 
180 
809 
989 
161 

323 
265 
413 
678 
162 
325 
487 
298a) 

1 092a) 
1 390a) 

Späte Karotten 
Karotten zusammen 

Sellerie 
Porree 
Spargel (im Ertrag) 
Frischerbsen (gedroschen ohne Hülsen) 
Buschbohnen 
Stangenbohnen 
Grüne Pflückbohnen zusammen 

Dicke Bohnen 
Einlegegurken 
Schälgurken 
Gurken zusammen 

Tomaten 

195 
356 
326 
301 
119 
204 
520 
59 

579 
141 
214 

77 
291 
121 

x 
x 

365 
325 
123 
215 
620 

60 
680 
163 
169 
80 

249 
115 

Insgesamt 9 987 11 145 

1) Vorläufige Ergebnisse.- a) Einschi. Karotten. 
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2 Ernteschättung von Gemüse 

Land 

Schleswig-Holstein 

1974 

Hamburg 
1974 

Niedersachsen 
1974 

Bremen 
1974 

Nordrhein-Westfalen 
1974 

Hessen 
1974 

Rheinland-Pfalz 
1974 

Baden-Württemberg 
1974 

Bayern 
1974 

Saarland 
1974 

Berlin (West) 
1974 

Bundesgebiet 
1974 

Herbstweißkohl Herbstrotkohl 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

ha dt ha dt 

543 723,7 
510 964,5 

14 285,9 
19 330,1 

150 434,2 
112 486,7 

0 533,3 
0 286,7 

653 471,3 
746 480,2 

199 513,0 
215 655,3 

66 502,5 
90 4i8,3 

492 612,0 
448 613,5 

607 382,2 
513 367,6 

21 261,5 
23 295,8 

0 192,3 
0 307,8 

2 745 526,0 
2 676 582,8 

392 969 326 
491 895 273 

4 003 10 
6 272 12 

65 133 95 
54 513 79 

5 0 
6 0 

307 759 159 
358 243 166 

102 087 65 
140 890 60 

32 864 35 
37 645 39 

301 307 79 
274 787 69 

231 995 126 
188 579 153 

5 6i4 17 
6 673 17 

39 0 
102 0 

1 443 775 912 
1 559 605 868 

584,8 190 645 
734,7 200 573 

214.5 2 145 
269.6 , 3 235 

339,4 32 244 
357,2 28 219 

413,3 8 
243,8 10 

288,0 45 798 
307,6 51 065 

380,7 24 746 
458,3 27 498 

412,8 14 332 
364,1 14 158 

360.3 28 358 
361.3 24 894 

300,7 37 888 
284,2 43 483 

247,7 4 164 
279,1 4 761 

171,2 34 
260,4 89 

417,1 380 362 
458,5 397 985 
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2 Ernteschätzung 

2 

3 Hamburg 
4 1974 

3 Niedersachsen 
6 1974 

7 Bremen 
8 1974 

9 Nordrhein-Westfalen 
10 1974 

11 Hessen 
12 1974 

13 Rheinland-Pfalz 
14 1974 

15 Baden-Württemberg 
16 1974 

17 Bayern 
18 1974 

19 Saarland 
20 1974 

21 Berlin (West) 
22 1974 

23 Bundesgebiet 
24 1974 

24 455,0 10 920 

33 554,3 18 292 

12 227,5 2 730 
12 309,6 3 715 

29 306,3 8 882 
31 323,8 10 039 

0 500,0 5 
0 226,0 7 

323 249,8 80 671 
439 256,9 112 773 

55 303,9 16 715 
54 294,9 15 925 

43 297,6 12 907 
49 277,6 13 675 

40 268,1 10 751 
40 246,3 9 926 

68 241,8 16 442 
79 234,2 18 502 

12 238,7 2 898 
13 269,9 3 555 

0 156,6 41 
0 237,4 88 

606 268,9 162 962 
750 275,3 206 497 

8 123,8 990 
9 156,9 1 412 

127 148,8 18 900 
131 164,1 21 497 

127 114,1 14 497 
110 137,0 15 070 

1 114,4 153 
1 106,2 147 

616 141,0 86 837 
556 137,9 76 683 

216 172,1 37 174 
180 157,0 28 260 

518 200,7 104 039 
561 193,6 108 569 

473 162,8 77 000 
484 198,7 96 171 

515 132,3 68 135 
467 128,5 60 010 

31 120,6 3 716 
35 132,3 4 582 

2 103,9 206 
^ 103,9 379 

2 634 156,3 411 647 
2 538 162,6 412 780 

Herbstwirsing 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

ha dt 

Lfd. 
Nr. 

Land 

Sommer- und 
Herbstkopfsalat 

Fläche 

ha 

Ertrag 
je 

Hektar 

Ernte- 
Menge 

dt 

Schleswig-Holstein 
1974 
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von Gemüse 

Buschbohnen Einlegegurken Schälgurken 

Lfd. 
Nr. 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

ha dt ha dt ha dt 

531 60,1 31 913 
580 87,6 50 808 

12 166,6 1 999 
16 127,2 2 035 

1 208,3 
2 138,3 

208 1 
277 2 

13 124,6 
14 128,6 

619 3 122,4 
800 2 123,5 

367 3 156,7 
247 1 154,0 

470 
154 

3 
4 

1 935 87,3 
2 04i 103,8 

168 865 78 
211 762 77 

215,1 16 779 
130,0 10 013 

28 
31 

217,1 6 078 
114,4 3 547 

5 
6 

0 95,3 
1 81,9 

33 0 148,5 
45 0 131,7 

6 0 200,0 
4 0 250,0 

0 
1 

7 
8 

1 270 93,1 
1 165 101,6 

118 260 71 
118 345 31 

123,5 8 772 
120,7 3 741 

3 139,0 
4 137,8 

417 9 
551 10 

284 89,4 
307 97,1 

25 390 
29 810 

59 226,0 13 334 59 
88 205,1 18 049 63 

207,1 12 219 11 
222,0 13 986 12 

267 110,8 29 495 
273 114,7 31 269 

68 189,5 12 799 
50 173,3 8 688 

22 
23 

250,3 5 559 13 
235,2 5 450 14 

938 96,8 90 803 311 
1 136 115,5 131 277 282 

176,6 55 023 120 
166,0 46 829 179 

240,7 28 762 15 
203,5 36 4o6 16 

567 93,6 
472 92,2 

53 071 482 213,6 102 955 111 
43 518 461 167,3 77 125 117 

203,3 22 566 17 
160,7 18 802 18 

4 124,9 
4 143,9 

535 12 155,8 1 940 
590 12 140,8 1 712 

5 181,6 
5 175,8 

979 19 
854 20 

6 81,0 
4 97,3 

446 0 97,2 
369 0 108,3 

29 0 148,6 
35 0 110,1 

30 21 
2 22 

5 815 89,5 520 430 1 096 
5 997 103,3 619 593 1 019 

195.3 214 003 352 219,6 77 288 
165.3 168 478 425 188,3 80 030 

23 
24 
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2 Ernteschätzung von Gemüse 

Land 

Schleswig-Holstein 
1974 

Hamburg 
1974 

Niedersachsen 
1974 

Bremen 
1974 

Nordrhein-Westfalen 
1974 

Hessen 
1974 

Rheinland-Pfalz 
1974 

Baden-Württemberg 
1974 

Bayern 
1974 

Saarland 
1974 

Berlin (West) 
1974 

Bundesgebiet 
1974 
1972 

Saatzwiebeln 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

ha dt 

2 207,9 416 

0 . 0 
1 150,0 150 

20 357,7 7 153 

56 185,9 10 4o8 
• • • 

50 249,8 12 490 

208 240,9 50 155 
186 248,2 46 335 

113 218,0 24 521 
70 167,6 11 648 

24 174,6 4 190 
30 145,5 4 365 

1 176,8 156 
2 201,8 353 

0 80,8 19 
0 90,5 25 

474 
x 

! 280 

231,0 109 508 
X X 

199,5 55 858 
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